

OFERTĂ

Primaria com. Bubuieci, 2081, MOLDOVA, mun.Chișinău, s.Bubuieci, Toader Bubuioș 28

(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, Rozembac Nicolae reprezentant ai ofertantului SRL NIROM-ROZ(denumirea, numele ofertantului) ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus menționată, să executăm lucrările de **Lotul nr. 1 - Lucrări de reparație a îmbrăcămintei rutiere pe strada Grigore Vieru L-1210m din s.Bubuieci, mun. Chișinău – Etapa 1 (L=460m)** pentru suma **fără TVA de 1 233 402,56 lei**, la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată **246 680,51 lei**, suma totală fiind **1 480 083,07 lei MD** (incl. TVA 20%)

1. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările termen de 24 ore după primirea dispoziției de începere și să le **executăm în termen de maxim 30 zile din data primirii ordinului de începere a executiei.**
2. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de 30 (**treizeci**) zile , respectiv pînă la data de **02.12.2024** și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.
3. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.
4. Alături de oferta de bază:
 depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;
 nu depunem ofertă alternativă.
(se bifează opțiunea corespunzătoare)
5. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.
6. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data 30/10/2024

N. Rozembac, în calitate de director, legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele SRL NIROM-ROZ

(denumirea/numele ofertantului)

ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor __-__ (% din prețul total ofertat).
2. Garanția de bună executare in valoare de 10 % din valoarea contractului cu TVA va fi constituită sub formă de garantie bancara, ori transfer la contul autoritatii contractante ori retineri succesive din procesele verbale de executare ori alta forma agreata de parti
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate __3 ani de la receptia la terminarea lucrarilor__.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor pînă la data începerii executării) **24 ore**.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) **la discretia autoritatii contractante.**

Ofertant,

(semnătura autorizată)

**Lucrari de reparatie a
imbracamintei rutiere pe strada
Grigore Vieru L-1210 m din s.
Bubuieci, mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Etapa I - PC 0+000 - 4+600**

Valoarea de deviz 1 480 083,07 Lei

Intocmit in prețuri curente 30.10.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Etapa I - PC 0+000 - 4+600				
		1.1. Amenajarea bordurilor				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	85,0000	25,600 25,600	2 176,000 2 176,000
2	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	0,0850	1 733,812 0,000	147,374 0,000
3	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA30 fr. 16-32 mm (pentru montarea bordurii mare)	m3	5,0000	549,500 79,200	2 747,500 396,000
4	DE10E	Borduri prefabricate din beton 100*30*15, conform SM EN 1340:200+AC, pe fundatie de beton clasa C16/20 (de la demolare)	m	70,0000	145,805 54,400	10 206,350 3 808,000
5	DE10E	Borduri prefabricate din beton 100*30*15, conform SM EN 1340:200+AC, pe fundatie de beton clasa C16/20 (borduri noi)	m	15,0000	306,605 54,400	4 599,075 816,000
6	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi	m3	8,5000	24,800 24,800	210,800 210,800

1	2	3	4	5	6	7
		uniforme, de 10-30 cm grosime, (in spatele bordurilor)				
7	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,0850	1 952,471 705,600	165,960 59,976
		<i>Total</i>	Lei			20 253,059
		Total Amenajarea bordurilor Inclusiv salariu				20 253,059 7 466,776
		1.2. Sistem rutier. L=460m B=7.0m S=3220 m2				
8	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	3 220,0000	28,206 2,792	90 823,320 8 990,240
9	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	322,0000	14,171 0,000	4 563,062 0,000
10	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	1,6100	173,136 24,000	278,749 38,640
11	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.7 l/m2	t	0,1750	11 246,914 0,000	1 968,210 0,000
12	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD22.4, conform SM EN 13108-1 si CP D.02.25.2021, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (fara pret nisip bitumat si otel patrat)	m2	250,0000	243,660 4,800	60 915,000 1 200,000
13	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	32,2000	7,500 0,000	241,500 0,000
14	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.3 l/m2	t	0,9660	11 250,224 0,000	10 867,716 0,000
15	DA19A	Strat anticontaminator din material textil netesut filtrant sintetic asternut pe ampriza sau platforma drumului (Geotextile Tip PGM-G 100/100-25)	m2	3 220,0000	72,200 3,040	232 484,000 9 788,800

1	2	3	4	5	6	7
16	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16, conform SM EN 13108-1 si CP D.02.25.2021, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (fara pret nisip bitumat si otel patrat), norma de consum la BA 16 - 0.097 tm/m2, K=1.25	m2	3 220,0000	219,850 5,000	707 917,000 16 100,000
		<i>Total</i>	Lei			1 110 058,55 7
		Total Sistem rutier. L=460m B=7.0m S=3220 m2 Inclusiv salariu				1 110 058,55 7 36 117,680
		<i>Total</i>	Lei			1 130 311,61 6
		Total Etapa I - PC 0+000 - 4+600 Inclusiv salariu				1 130 311,61 6 43 584,456

		Total	Lei	1 130 311,61
		Asigurari sociale	24 %	10 460,27
		Total		1 140 771,88
		Cheltuieli de regie	6 %	68 446,32
		Total		1 209 218,20
		Beneficiu de deviz	2 %	24 184,36
		Total		1 233 402,5 6
		TVA	20 %	246 680,51
		Total deviz: Inclusiv salariu		1 480 083,07 43 584,46

Intocmit

SRL NiRom-Roz

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria com. Bubuieci

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie a
imbracamintei rutiere pe strada
Grigore Vieru L-1210 m din s.
Bubuieci, mun. Chisinau**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Etapa I - PC 0+000 - 4+600**

Valoarea de deviz 1 480 083,07 Lei

Intocmit in prețuri curente 30.10.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	152,8300	80,00	12 226,400
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	216,2500	80,00	17 300,000
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	63,3477	80,00	5 067,816
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	112,3780	80,00	8 990,240
Total manopera						43 584,46

Materiale:

1.	1111000100013101	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD22.4	t	35,2500	1 610,00	56 752,500
2.	1111000100013111	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16	t	390,4250	1 690,00	659 818,250
3.	14111222017522	Piatra sparta LA30 fr. 16-32 mm	m3	5,7532	320,00	1 841,024
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,8500	340,00	289,000
5.	17112173298831	Geotextile Tip PGM-G 100/100-25)	m	2 344,1600	95,00	222 695,200
6.	232032260004011	Bitum (Emulsie bituminoasa C60 B2)	t	1,1752	10 800,00	12 692,160
7.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	297,5000	1,95	580,125
8.	26631021000011	Beton clasa C16/20	m3	4,5050	1 530,00	6 892,650
9.	26661228002841	Bordura din beton pentru 100*30*15 (de la demolari)	m	70,3500	0,00	0,000
10.	26661228002842	Bordura din beton pentru 100*30*15	m	15,0750	160,00	2 412,000
11.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	103,0400	15,00	1 545,600
12.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,5100	15,00	7,650
13.	4100126202818	Apa	m3	0,5000	15,00	7,500
Total materiale de construcții						965 533,65

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	2,1000	120,00	252,000
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	1,0500	240,00	252,000
3.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	58,6040	710,00	41 608,840
4.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3423	420,00	143,766
5.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat	h-ut	23,3075	410,00	9 556,075

		10,1-16 tf				
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	23,3075	410,00	9 556,075
7.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	23,3075	680,00	15 849,100
8.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	0,3731	395,00	147,374
9.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,5313	450,00	239,085
10.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	0,8832	120,00	105,984
11.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	58,6040	360,00	21 097,440
12.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	12,3326	370,00	4 563,062
13.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	59,4090	300,00	17 822,700
		Total utilaje de construcții				121 193,50

Total	Lei	1 130 311,61
Asigurari sociale	24 %	10 460,27
Total		1 140 771,88
Cheltuieli de regie	6 %	68 446,32
Total		1 209 218,20
Beneficiu de deviz	2 %	24 184,36
Total		1 233 402,56
TVA	20 %	246 680,51

Total deviz:

1 480 083,07

Intocmit

SRL NiRom-Roz

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria com. Bubuieci

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de reparatie a imbracamintei rutiere pe strada Grigore Vieru L-1210 m din s. Bubuieci, mun. Chisinau

Investitor Primaria com. Bubuieci

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Etapa I - PC 0+000 - 4+600				
		1.1. Amenajarea bordurilor				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			25,600 25,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	80,00	25,60
2	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3			1 733,812 0,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,3900	395,00	1 733,81
3	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA30 fr. 16-32 mm (pentru montarea bordurii mare)	m3			549,500 79,200
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	80,00	79,20
	14111222017522	Piatra sparta LA30 fr. 16-32 mm	m3	1,1500	320,00	368,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	240,00	50,40
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	120,00	50,40
4	DE10E	Borduri prefabricate din beton 100*30*15, conform SM EN 1340:200+AC, pe fundatie de beton clasa C16/20 (de la demolare)	m			145,805 54,400
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	80,00	13,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	80,00	40,80
	26631021000011	Beton clasa C16/20	m3	0,0530	1 530,00	81,09
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	1,95	6,83
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	340,00	3,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	15,00	0,09
	26661228002841	Bordura din beton pentru 100*30*15 (de la demolari)	m	1,0050	0,00	0,00
5	DE10E	Borduri prefabricate din beton 100*30*15, conform SM EN 1340:200+AC, pe fundatie de beton clasa C16/20 (borduri noi)	m			306,605 54,400
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	80,00	13,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	80,00	40,80
	26631021000011	Beton clasa C16/20	m3	0,0530	1 530,00	81,09
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	1,95	6,83
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	340,00	3,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	15,00	0,09
	26661228002842	Bordura din beton pentru 100*30*15	m	1,0050	160,00	160,80
6	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, (in spatele bordurilor)	m3			24,800 24,800
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	80,00	24,80
7	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3			1 952,471 705,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	80,00	705,60
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	120,00	1 246,87
		1.2. Sistem rutier. L=460m B=7.0m				

1	2	3	4	5	6	7
		S=3220 m2				
8	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			28,206 2,792
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	80,00	2,79
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0320	15,00	0,48
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	710,00	12,92
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	300,00	5,46
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	360,00	6,55
9	TsI51A5	Transportarea pământului cu autobasculantă de 10 t la distanță de: 5 km	t			14,171 0,000
	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	0,0383	370,00	14,17
10	TsC51A	Lucrări la descărcarea pământului în depozit, teren categoria I	100 m3			173,136 24,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	80,00	24,00
	14111222017522	Piatră spartă LA30 fr. 16-32 mm	m3	0,0020	320,00	0,64
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,3300	450,00	148,50
11	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic 0.7 l/m2	t			11 246,914 0,000
	232032260004011	Bitum (Emulsie bituminoasă C60 B2)	t	1,0300	10 800,00	11 120,91
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	420,00	126,00
12	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD22.4, conform SM EN 13108-1 și CP D.02.25.2021, executată la cald, în grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanică (fără pret nisip bitumat și oțel patrat)	m2			243,660 4,800
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	80,00	4,80
	111100010001310 1	Mixtură asfaltică preparată la cald cu agregate mari BAD22.4	t	0,1410	1 610,00	227,01
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	410,00	3,24
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	410,00	3,24
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	680,00	5,37
13	DI106	Curățirea mecanică a părții carosabile de praf și murdărie	100m2			7,500 0,000
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	300,00	7,50
14	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic 0.3 l/m2	t			11 250,224 0,000
	232032260004011	Bitum (Emulsie bituminoasă C60 B2)	t	1,0300	10 800,00	11 124,22
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	420,00	126,00
15	DA19A	Strat anticontaminator din material textil netesut filtrant sintetic asternut pe ampriza sau platforma drumului (Geotextile Tip PGM-G 100/100-25)	m2			72,200 3,040
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0040	80,00	0,32
	7129020012800	Pavator	h-om	0,0340	80,00	2,72
	17112173298831	Geotextile Tip PGM-G 100/100-25)	m	0,7280	95,00	69,16
16	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16, conform SM EN 13108-1 și CP D.02.25.2021, executată la cald, în grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanică (fără pret nisip bitumat și oțel patrat), norma de consum la BA 16 - 0.097 tm/m2, K=1.25	m2			219,850 5,000
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	80,00	5,00
	111100010001311 1	Mixtură asfaltică preparată la cald cu agregate marunte BA16	t	0,0970	1 690,00	204,91
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	410,00	2,72
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	410,00	2,72
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	680,00	4,50

APROBAT:

Intocmit
SRL NiRom-Roz

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
Primaria com. Bubuieci

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.